ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR IVAN MOREIRA GOMES - PSD
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.camaramanacapuru.am.gov.br/E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 2248/2021.

AUTOR: VEREADOR IVAN MOREIRA

ASSUNTO: REQUER QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO A

DIRETORA DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) –

MAYSA PINHEIRO MONTEIRO, SOLICITANDO A DEVOLUÇÃO DOS

VALORES PAGOS PELOS CONSUMIDORES PARA A INSTALAÇÃO DOS

CAVALETES NAS REDIDENCIAS DO PARQUE RESIDENCIAL MANACAPURU,

BEM COMO O JUROS E CORREÇÃO MONETÁRIA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Nossa solicitação tem como objetivo de atender as reivindicações dos

moradores do residencial supracitado, a Covid-19, estar causando um transtorno e impactos

enormes não apenas de ordem biomédica e epidemiológica em escala global, mas também

nos aspectos sociais, econômicos, políticos e outros. Dito isto, muitos clientes que pagaram

pela instalação do cavalete no momento em que solicitaram a taxa de ligação para o

fornecimento de água, até o momento não tiveram o serviço contratado realizado e na atual

situação em que muitas famílias manacapuruense se encontram, o valor pago pelo cavalete,

hoje faz falta na mesa de muitos dos quais pagaram pelo serviço. Vale    ressaltar que, o

cliente deve ser reembolsado imediatamente, recebendo o valor integral pago com a devida

correção monetária — a repetição de indébito.

Tenho a absoluta certeza que nosso pleito será atendido, pois o compromisso

de nossos órgãos competentes é está empenhado em atender as necessidades do nosso

município.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da

presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 13 de dezembro de 2021.

________________________________

IVAN MOREIRA GOMES

Vereador – autor

http://www.camaramanacapuru.am.gov.br/E-mail
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com